ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-VX

Về việc thực hiện tốt các quy định
của pháp luật về trợ giúp xã hội

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 5 năm 2020

Kính gửi:
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 812/SLĐTBXH-BTPCTNXH ngày 29 tháng 5
năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc
thực hiện tốt các quy định của pháp luật về trợ giúp xã hội, Ủy ban nhân dân
Huyện chỉ đạo như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Hàng năm, tổ chức hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ về trợ giúp xã hội
cho các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện; chú ý tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ về
nhận chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng cho hộ gia
đình, cá nhân nhận chăm sóc nuôi dưỡng đối tượng.

- Chấn chỉnh việc tham mưu ban hành quyết định trợ cấp xã hội không
đúng nhóm đối tượng, sai thời điểm hưởng trợ cấp, chậm điều chỉnh trợ cấp
cho đối tượng; định kỳ hàng tháng, tiến hành rà soát để đảm bảo điều chỉnh
kịp thời khi đối tượng thay đổi điều kiện hưởng.

- Phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện việc rà soát, đánh giá lại điều
kiện hưởng trợ cấp, dạng khuyết tật, mức độ khuyết tật của người khuyết tật
để điều chỉnh tăng hoặc giảm kịp thời theo quy định về điều kiện thụ hưởng,
nhằm nâng cao hiệu quả việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối
tượng bảo trợ xã hội tại địa phương.

- Chú trọng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc phạm vi trách
nhiệm, thẩm quyền theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo. Thực
hiện tốt trách nhiệm tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm bảo vệ các
quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, giúp ổn định an ninh chính trị, trật tự
an toàn xã hội trên địa bàn Huyện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chủ động thực hiện việc rà soát, đánh giá lại điều kiện hưởng trợ
cấp, dạng khuyết tật, mức độ khuyết tật của người khuyết trên địa bàn quản lý
để điều chỉnh tăng, giảm kịp thời cho đối tượng. Định kỳ hàng năm, tổng hợp,
báo cáo công tác xác định mức độ khuyết tật gửi Phòng Lao động - Thương

2

binh và Xã hội theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 11 của Thông tư số
01/2019/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thực hiện tốt việc chi trả kinh phí cho Chủ tịch và thành viên Hội
đồng xác định mức độ khuyết tật và Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội theo
quy định tại Điều 10 của Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao
động  -  Thương  binh  và  Xã  hội  và  Điều  7  của  Thông  tư  liên  tịch  số
29/2014/TTLTBLĐTBXH-BTC của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,
Bộ Tài chính.

- Khi họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật các thành viên phải đề
xuất mức độ khuyết tật và việc xác lập hồ sơ xác định mức độ khuyết tật phải
đúng quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội.

- Việc giải quyết hồ sơ trợ giúp xã hội phải thực hiện đúng theo quy
định về trình tự, thủ tục như: Thực hiện phiếu hướng dẫn, nhận đúng đủ thành
phần hồ sơ, lập giấy nhận và trả kết quả, tuân thủ thời gian giải quyết hồ sơ,
thực hiện tiền trợ cấp, hỗ trợ mai táng phí chi trả theo cơ chế một cửa, nhằm
tạo thuận lợi cho người dân và đúng thủ tục hành chính.

3. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn tự kiểm tra chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót để rút kinh
nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện.

Yêu cầu các đơn triển khai thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

	Số: /UBND-VX

	Hồng Ngự, ngày tháng 5 năm 2020
	Kính gửi:
	Căn cứ Công văn số 812/SLĐTBXH-BTPCTNXH ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện tốt các quy định của pháp luật về trợ giúp xã hội, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo như sau:

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
	Huỳnh Văn Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-01T14:48:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-01T15:01:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-01T15:01:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-01T15:01:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!